crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$   460.486,67,
destinado aos Departamentos Municipais,  projetos,  atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$ 460.486,67 (quatrocentos e sessenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e
sessenta e sete centavos, ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do
Anexo I.

O crédito  será  aberto  no  Fundo Municipal  de Saúde/Departamento  de
Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social/Departamento de Assistência Social e

[...]

460.486,67,  destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos,
atividades  e  pagamentos  das  despesas
que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  especial de R$
460.486,67  (quatrocentos  e  sessenta  mil  quatrocentos  e  oitenta  e  seis  reais  e
sessenta e sete centavos, ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do
Anexo I.

Art. 2º O crédito será aberto no Fundo Municipal de Saúde/Departamento
de  Saúde,  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social/Departamento  de  Assistência

[...]

sistema, seguindo a prerrogativa dos exames do pré-natal realizados em tempo oportuno nos termos

abaixo:

I - Os recursos representam o valor de custeio referente ao ano de 2021 (janeiro a dezembro);

II - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 11.624.160,96 (onze milhões, seiscentos e vinte

e quatro mil cento e sessenta reais e noventa e seis centavos) e estão detalhados em lista divulgada no

Anexo a esta portaria.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos

montantes estabelecidos nesta Portaria de acordo com a lista divulgada no Anexo a esta portaria.

[...]

Saúde/Departamento  de  Saúde,  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social/Departamento  de  Assistência  Social  e  Departamento  de  Urbanismo  e
Habitação, para atendimento dos seguintes projetos e atividades e pagamentos das
despesas relacionadas:

I - R$ 3.868,19 (três mil oitocentos e sessenta e oito reais e dezenove
centavos) - Atividade 2034 – Manutenção das Unidades de Saúde -  Material  de
Consumo – Transferências e Convênios Federais-Vinculados – Portaria GM/MS Nº
1.981 de 28 de junho de 2022, referente a transferência de recursos do incentivo

[...]

Transferências e Convênios Federais-Vinculados – Portaria GM/MS Nº 1.981 de 28
de junho de 2022, referente a transferência de recursos do incentivo financeiro de
custeio no âmbito do Programa Saúde com Agente, no Bloco Gestão do SUS e Ação
de Educação e Formação de Saúde;

- R$ 4.986,00 (quatro mil novecentos e oitenta e seis reais) - Atividade
2107 – Piso de Atenção Básica em Saúde - EAP / UBS – Material de Consumo -
Transferências e Convênios FederaisVinculados - Implementação de Politicas para a
Rede Cegonha;

-  R$  70.000,00  (setenta  mil  reais)  -  Atividade  2063  -  Registro  e

[...]

Serviços  de  Acolhimento  Institucional)  da  Associação  São  Vicente  de  Paulo  de
Paraguaçu Paulista;

- R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) - Projeto 1011 - Modernização de
Praças e Jardins -  Obras e Instalações - Transferências e Convênios Estaduais-
Vinculados – CONV SH-PEM 12312777/2021 – Praça Cacilda Machado;

- R$ 78.632,48 (setenta e oito mil  seiscentos e trinta e dois reais e
quarenta e oito centavos) - Projeto 1011 - Modernização de Praças e Jardins - Obras
e Instalações – Tesouro – CONV SH-PEM 12312777/2021 – Praça Cacilda Machado
(Contrapartida do Município).

Os  recursos  para  abertura  do  crédito  suplementar  pleiteado  serão

[...]

Saúde/Departamento  de  Saúde,  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social/Departamento  de  Assistência  Social  e  Departamento  de  Urbanismo  e
Habitação, para atendimento dos seguintes projetos e atividades e pagamentos das
despesas relacionadas:

I  -  R$  3.868,19  (três  mil  oitocentos  e  sessenta  e  oito  reais  e
dezenove  centavos)  -  Atividade  2034  –  Manutenção  das  Unidades  de  Saúde  -
Material de Consumo – Transferências e Convênios Federais-Vinculados – Portaria
GM/MS Nº 1.981 de 28 de junho de 2022, referente a transferência de recursos do